２０２５年７月１日

お客さま各位

武 蔵 野 銀 行

外国送金における ISO20022 移行への対応について

いつも武蔵野銀行をお引立ていただき、誠にありがとうございます。

現在外国送金において使用されている電文フォーマットについては、本年 11 月までに国際標準規格である

ISO20022 に準拠した新たな電文フォーマットに移行することが求められており、当行では当該移行対応を本年

9月 16 日（火）から実施しますのでお知らせします。

１．外国送金の ISO20022 移行について

（１）概要

お客さまからの外国送金のご依頼は、SWIFT（国際銀行間通信協会）によるグローバルネットワークを通じて

決済しております。SWIFTは2025年11月までに外国送金の電文を現行のフォーマット（MT電文）から、国

際標準規格である ISO20022 に準拠した新たに統一されたフォーマット（MX電文）へ移行することを発表し、

世界各国の金融機関等が対応を行います。

新たなフォーマットでは多くの送金情報の送受信が可能となり、送金処理の迅速化のほか、依頼人/受取人の

住所項目が細分化されることで、国際的なマネー・ローンダリングの規制強化の対応等が期待されております。

※ISO20022 とは ISO（国際標準化機構）が金融サービスに関連するデータフォーマットの共通化・標準化を

目指して規定した金融通信メッセージの国際標準規格です。

・・・

現行フォーマット

依頼人情報/受取人情報欄

送金関連情報欄

新フォーマット

依頼人情報/受取人情報欄

送金関連情報欄

依頼人/受取人名

国コード

依頼人名/受取人名＋住所

（半角140文字）

送金関連情報

（半角140文字）

都道府県

市町村名

・・・

契約書情報

インボイス情報

住所表記

が細分化

関連情報が

拡充

（２）移行スケジュール

当行は2025年9月16日（火）より新フォーマットへの移行を予定しています。移行後は新フォーマットに準

拠した形式で外国送金データをご入力いただく必要がございます。

詳細は当行ホームページまたは各種サービス画面等でご案内します。

以 上

　　　　申込日：9月17日（水）　ご来店日（受付日）：9月22日（月）以降

受付チャネル

むさしの

外為Webサービス

（法人・個人事業主のお客さま）

店頭窓口

（すべてのお客さま）

9月18日（木）送金受付分

最終受付

サービス終了

外国送金事前申込サービス

（すべてのお客さま）

8/18

店頭窓口

書面による海外送金依頼書

（＊1）9月16日（火）以降を送金指定日とする仕向送金取引（先日付取引）は、8月18日（月）より依頼いただけます。

2025年

9/16 9/18

（＊2）ご来店日（受付日）は外国送金事前申込サービスでの申込日から3営業日以降となります。

　　例：申込日：9月16日（火）　ご来店日（受付日）：9月19日（金）以降

現行フォーマット

新フォーマットへ移行

9月16日（火）より開始

サービス開始（新フォーマット）

9月16日（火）より申込開始（＊2）

現行フォーマット

8月18日（月）より新フォーマット

の新画面を事前開放（＊１）